
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 168 DATA 31-10-2020

OGGETTO:    AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE,
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, REDAZIONE RELAZIONE
GEOLOGICA E RELATIVE PROVE GEOGNOSTICHE FINALIZZATE
ALLA REALIZZAZIONE DI UNO SPAZIO LUDICO SPORTIVO E
L'AMPLIAMENTO DEL COMPLESSO SPORTIVO COMUNALE - II
STRALCIO

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto l’art. 7, commi 26 e 27, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla
legge 30 luglio 2010, n. 122, che attribuisce al Presidente del Consiglio dei ministri, o al Ministro delegato,
le funzioni in materia di politiche di coesione di cui all’art. 24, comma 1, lettera c) , del decreto legislativo
30 luglio 1999, n. 300, ivi inclusa la gestione del Fondo per le aree sottoutilizzate di cui all’art. 61 della legge
27 dicembre 2002, n. 289 e successive modificazioni;

Visto il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, il quale dispone che il citato Fondo
per le aree sottoutilizzate sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione — di seguito FSC — e
finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanziamento
nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

Vista la delibera n.97 del 22.12.2017 del COMITATO INTERMINISTERIALE PER LA PROGRAMMAZIONE
ECONOMICA-  Fondo sviluppo e coesione (FSC) 2007-2013. Delibera n. 57 del 2016: ricognizione
sull’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti e prima assegnazione delle risorse derivanti dalle
sanzioni operate con cui si prende atto prende atto degli esiti della ricognizione svolta dal Dipartimento per
le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri ai sensi del punto 1.3 della delibera di



questo Comitato n. 57 del 2016, con riferimento all’assunzione di OGV da parte delle amministrazioni
regionali alla data del 31 dicembre 2016 a valere sulle risorse FSC 2007-2013 assegnate alle regioni stesse,
ivi incluse le risorse relative al periodo 2000-2006 che risultano «attratte» nel successivo ciclo di
programmazione, e oggetto di monitoraggio nell’ambito della Banca dati unitaria alla sessione del 30 aprile
2017 e si delibera, al punto 2 la riprogrammazione delle risorse disponibili a favore di interventi proposti
dagli enti locali;

Che per quanto sopra esposto ed in base alla deliberazione n.97/2017 del Comitato di COMITATO
INTERMINISTERIALE PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, viene disposto che a valere sulle risorse
rinvenienti dall’applicazione alle regioni delle sanzioni e revoche di cui alla precedente presa d’atto, viene
disposta l’assegnazione complessiva di 100.994.391 euro per la realizzazione degli interventi di cui alla
tavola 2 allegata alla delibera medesima e tra cui viene individuato anche il progetto del Comune di Borgo
Velino relativo alla “realizzazione di uno spazio ludico-sportivo e l’ampliamento del complesso sportivo
polivalente” per l’importo di € 950.000,00;

Vista la nota DIPE prot.0006381-P-28/12/2017 con cui il Ministero dell’Economia e Finanze  confermava la
presenza del progetto del Comune di Borgo Velino relativo alla “realizzazione di uno spazio ludico-sportivo
e l’ampliamento del complesso sportivo polivalente” per l’importo richiesto di € 950.000,00;

CONSIDERATO che con deliberazione di G.M. n.12 del 04.03.2020 veniva fra l’altro approvato il progetto
Definitivo denominato “realizzazione di uno spazio ludico-sportivo e ampliamento del complesso sportivo
polivalente II STRALCIO” redatto dall’ufficio Tecnico Comunale conformemente a quanto richiesto dall’art.
24 del DPR 207/2010  e con le seguenti risultanze contabili:

MEF - Comune di BORGO VELINO (RI)

2° STRALCIO FUNZIONALE - PROGETTO PER L' AMPLIAMENTO                                                DEL
COMPLESSO SPORTIVO POLIVALENTE COMUNALE

PROGETTO DEFINITIVO

QUADRO TECNICO ECONOMICO 2° STRALCIO FUNZIONALE

A TOTALE INVESTIMENTI/LAVORI  €  414.063,53
A.1.1  LAVORI POLIFUNZIONALE (soggetti a ribasso)  €   394.137,14

A.2.1 Costi sicurezza lavori polifunzionale (non soggetti a ribasso)  €    19.926,39
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €  111.508,47

B.1 Spese tecniche
B.1.1 Spese tecniche per progettazione esecutiva,

indagini, geologia, rilievi, accertamenti, CSP, ecc.
 €    19.261,38

B.1.2 Spese tecniche per DL, coordinamento sicurezza
(CSE), collaudi

 €    20.663,02

B.1.3 Inarcassa 4%  €     1.596,98
B.2 Incentivo 2% (art. 113 DLgs 50/2016)  €     8.281,27
B.3 Spese di gara, istruttorie enti territoriali, prove materiali, spese rendicontate,

ecc.
 €     3.023,67

B.4 Imprevisti IVA inclusa  €     2.070,32



B.5 Collaudo  €     3.016,07
B.6 IVA lavori/investimenti/spese al 10%  €    39.413,71
B.7 IVA lavori/investimenti/spese al 22%  €    14.182,04

(A+B) TOTALE  €   525.572,00
QUOTA FINANZIAMENTO MINISTERIALE (100%)  €    525.572,00

CHE con medesima deliberazione veniva dato atto che il Responsabile del Servizio Area Tecnica avrebbe
provveduto con propri separati atti alla predisposizione di quanto necessario per dare seguito alla
Deliberazione;

Dato atto che l’intera somma finanziata pari ad € 950.000,00 è iscritta nei bilanci  2020, 2021 e 2022 al
capitolo 7333 intervento n. 09.02-2.02.01.09.014 (€ 400.000,00 anno 2020; € 400.000,00 anno 2021̧e €
150.000 anno 2022)  nel quale trova copertura economica il I stralcio lavori di cui alla presente determina
pari ad € 525.572,00;

Che per l’approvazione del progetto esecutivo,  fra l’altro, è necessario predisporre della progettazione
esecutiva, espletare la Direzione Lavori ed il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e
progettazione a cura di un tecnico abilitato oltre che la redazione della relazione geologica e relative prove
geognostiche ;

Che a causa della mole di lavoro dell’Ufficio tecnico comunale, dovuta anche all’espletamento delle
pratiche legate al sisma ad all’emergenza COVID-19 in corso, la quale impone un elevatissimo livello di
salvaguardia della sicurezza sia dei lavoratori negli appalti pubblici che della pubblica incolumità, si ritiene
necessario ricorrere ad affidamento a soggetti esterni per quanto concerne la redazione della
progettazione esecutiva, l direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, oltre alla redazione della relazione geologica e prove geognostiche poiché manca, tra il
personale dell’Ente, la figura preposta;

Che il corrispettivo economico per la redazione della suddetta prestazione in oggetto è stato quantificato in
€ 39.924,40 netto oltre IVA ed oneri cassa previdenziale in base alle disposizioni di cui al D.M. 17.06.2016;

Visto l’art.192 del D.Lvo 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che sono alla base;

Visto l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2
dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti , decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore
stimato degli appalti”;

Considerato che l’importo dell’affidamento di cui trattasi  non supera i  € 40.000,00 e che quindi può
applicarsi il metodo dell’affidamento diretto del citato articolo 36, comma 2 lett. a);

Che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono anche rinvenibili nella necessità di definire quanto
prima gli elaborati del progetto al fine di realizzare l’opera;

Richiamate le linee Guida ANAC n.1 di attuazione del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relative a “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria”;

Richiamate le “LINEE GUIDA ANAC n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,



indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio
dell’autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n.56 con
delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018, aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10.07.2019 al
decreto legge 18.04.2019 n.32 convertito con legge 1 giugno 2019 n.55, limitatamente ai punt 1.5, 2.2, 2.3
e 5.26;

Che con lettera d’invito prot.3150 del 21.08.2020 relativa alla richiesta di offerta per  l’esperimento della
procedura mediante  affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016
combinato con la Legge 120/2020 del servizio di redazione progettazione esecutiva, redazione relazione
geologica comprese prove geognostiche, Direzione Lavori e coordinamento sicurezza fase esecuzione e
progettazione finalizzata alla realizzazione dell’opera in oggetto- I stralcio, sono stati invitati alla procedura:

Ing. PATRIZI MASSIMO con studio professionale in Monte San Giovanni Campano;
Arch. PISANI ENRICO  con studio professionale in Pollica (SA);

Che come si evince dal verbale relativo alla procedura effettuata per conferire il presente affidamento, se
ne propone l’aggiudicazione al Raggruppamento Temporaneo Arch. Pisani Enrico, Ing. Panetta Luca e
Geologo Gabrielli Bruno con un ribasso dell’1% sull’importo a base di gara e quindi per l’importo netto di €
39.525,16 oltre IVA ed oneri professionali;

Che sono stati verificati i requisiti degli operatori economici Arch. Pisani Enrico, Ing. Panetta Luca e Geologo
Gabrielli Bruno;

Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di beni e servizi;

Visto il D.Lvo n. 267/00;

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Legge 120/2020;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di approvare  l’allegato verbale del 17.10.2020 relativo alla proposta di aggiudicazione dell’affidamento di
cui all’oggetto, al Raggruppamento Temporaneo Arch. Pisani Enrico, Ing. Panetta Luca e Geologo Gabrielli
Bruno con un ribasso dell’1% - parte integrante del presente atto;

Di aggiudicare al Raggruppamento temporaneo Arch. Pisani Enrico, Ing. Panetta Luca e Geologo Gabrielli
Bruno la redazione della progettazione esecutiva, DL, redazione relazione geologica comprensiva di prove
geognostiche e coordinamento sicurezza per l’importo netto di € 39.525,16 oltre IVA ed oneri previdenziali;

Di stabilire che la somma di € 50.149,52 trova copertura e sarà imputata sul capitolo 7333 del redigendo
bilancio 2020 intervento n. 09.02-2.02.01.09.014;

SMART CIG: ZE82EED4D6

CUP: I43B17000140005



Lì, 31-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 02-11-2020

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 02-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 31-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  02-11-2020                numero di pubblicazione  373

            IL MESSO COMUNALE


